

BILANCIO CONSUNTIVO
ANNO 2022

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE

PROVINCIA DI PESCARA

APPROVATO DALL'ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI IL 3 MARZO 2023

Accantonamento per spese future												
TOTALE ACCANTONAMENTO PER SPESE FUTURE												
ACCANTONAMENTO PER RISPRISTINO INVESTIMENTI												
Accantonamento per manutenzioni	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE ACCANTONAMENTO PER RISPRISTINO INVESTIMENTI	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE												
Titolo III - Partite di giro												
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO												
Ritenute erariali	€ 14.000,00	€ 8.946,00	€ 8.946,00	0	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 8.946,00
Ritenute previdenziali		€ 0,00	€ 0,00	0	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Altre partite di giro												
TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	€ 14.000,00	€ 8.946,00	€ 8.946,00	0	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 8.946,00
TOTALE USCITE COMPLESSIVE	€ 252.450,00	€ 212.150,28	€ 180.257,80	€ 31.892,69	€ 40.299,71	€ 52.028,71	-€ 165,43	€ 17.179,62	€ 34.909,94	€ 66.802,63	€ 197.437,22	

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI PESCARA

Codice fiscale 80005210689 – Partita iva 00000000000
PIAZZA ETTORE TROILO - 65122 PESCARA PE

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2022

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.485	705
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.581	3.632
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	0
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.066	4.337
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	67.483	104.278
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.800	3.800
II TOTALE CREDITI :	71.283	108.078
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	57.745	74.835
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	129.028	182.913
D) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	133.094	187.250

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	0	0
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve	0	0
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	133.624	105.308
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	(67.460)	28.316
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	66.164	133.624
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	34.731	30.694
D) DEBITI		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	32.199	22.932
D TOTALE DEBITI	32.199	22.932
E) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	133.094	187.250

CONTO ECONOMICO	31/12/2022	31/12/2021
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	174.825	181.950
5) Altri ricavi e proventi		
a) Contributi in c/esercizio	0	0
b) Altri ricavi e proventi	224	656
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	224	656



A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	175.049	182.606
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
7) per servizi	100.593	82.090
8) per godimento di beni di terzi	12.379	12.500
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	33.271	22.736
b) oneri sociali	8.297	7.742
c) trattamento di fine rapporto	4.703	2.731
9 TOTALE per il personale:	46.271	33.209
10) ammortamenti e svalutazioni:		
b) ammort. immobilizz. materiali	1.890	1.429
d) svalutaz. crediti(att.circ.) e disp.liq.	0	0
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	1.890	1.429
14) oneri diversi di gestione	79.526	23.212
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		152.440
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	(65.610)	30.166
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0	0
D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE		
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	(65.610)	30.166
20) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate		
a) imposte correnti	1.850	1.850
20 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate	1.850	1.850
21) Utile (perdite) dell'esercizio	(67.460)	28.316

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2022

Nota Integrativa parte iniziale

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

Il bilancio che vi viene sottoposto per l'approvazione, è redatto nel rispetto di quanto previsto dallo schema contenuto nel regolamento di amministrazione e contabilità per gli Ordini delle Professioni Infermieristiche a cui il Ns Ordine si è adeguato dal 01.01.2005 e alle successive modifiche intervenute. La presente nota integrativa contiene anche la relazione sulla gestione così come previsto dal suddetto regolamento

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni



Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- Diritti e software 20%
- Mobili e arredi : {15}%
- Macchine da ufficio: {20}%
- Beni di valore inferiore a 516,46 {100}%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene relativamente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	3.647	33.731	37.378
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.162	31.150	33.312
Valore di bilancio	1.485	2.582	4.066
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	1.144	475	1.619
Ammortamento dell'esercizio	477	1.413	1.890
Totale variazioni	667	(938)	(271)
Valore di fine esercizio			
Valore di bilancio	1.485	2.582	4.066

Attivo circolante

I crediti esposti in Bilancio attengono per € 67.483,00 di cui € 67.182,00 relativi a quote annuali non rimosse dagli iscritti all'Ordine, morosi al 31.12.2022.

Di tale importo € 6.752,00 risulta maturato nell'anno 2022. Nel corso dell'esercizio 2022 si è proceduto all'eliminazione dei crediti prescritti e ormai inesigibili per € 38.923,00

Sono comprese in questa voce anche crediti tributari per € 300,77

Attivo circolante: Crediti

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo".

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	108.078	108.078
Variazione nell'esercizio	(36.795)	(36.795)
Valore di fine esercizio	71.283	71.283
Quota scadente entro l'esercizio	67.483	67.483
Quota scadente oltre l'esercizio	3.800	3.800

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.
Sono relative a giacenze monetarie in cassa e disponibilità nei c/c/ al 31.12.2022

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	74.791	44	74.835
Variazione nell'esercizio	(17.370)	279	(17.091)
Valore di fine esercizio	57.421	323	57.744

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto***Patrimonio netto***

Il patrimonio netto dell'Ente è costituito essenzialmente dagli avanzi delle gestioni precedenti e dall'utile dell'esercizio in esame

Variazioni voci di patrimonio netto

	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	105.308	28.316	133.627
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente			
Altre variazioni			
Incrementi		-	
Decrementi	67.460		67.460
Risultato d'esercizio		(67.460)	-
Valore di fine esercizio	66.164	(67.460)	66.164

Trattamento di fine rapporto lavoroInformazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio. Esso afferisce all'accantonamento relativo all'unico dipendente assunto dall'Ente

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	30.694
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	4.702
Utilizzo nell'esercizio	147
Totale variazioni	4.555
Valore di fine esercizio	35.249

DebitiVariazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2022. ammontano complessivamente a euro 32.199 tutti esigibili entro l'anno successivo

	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	0	1.714	18.171	0	22.932
Variazione nell'esercizio	0	1.989	8.787	1.538	12.314
Valore di fine esercizio	0	3.702	26.958	1.538	32.199
Quota scadente entro l'esercizio	-	3.702	26.958	1.538	32.199
Quota scadente oltre l'esercizio	0	-	-	-	0

Nota Integrativa Conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti,



degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle attività istituzionali dell'Ente sono iscritti in bilancio anch'essi per competenza economica

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e prestazioni per categoria di attività

		Totale
Categoria di attività	Attività istituzionale	
Valore esercizio corrente	174.825	174.825

Suddivisione dei ricavi delle vendite e prestazioni per area geografica

		Totale
Area geografica	Attività istituzionale	
Valore esercizio corrente	174.825	174.825

Costi della produzione

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 100.593,00 e rispetto all'esercizio sono rimasti pressoché coerenti nel loro valore.

Costi per godimento di beni di terzi

Tali costi sono costituiti dai canoni di fitto della struttura adibita a sede dell'Ente

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite

Oneri diversi di gestione

La posta comprende oltreché gli oneri comunali per lo smaltimento dei rifiuti anche le spese relative al contributo FNOPI e il totale dei crediti inesigibili perché relativi

ad anni prescritti

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

La voce riferisce all'importo maturato a titolo di Irap anno 2022

Nota Integrativa Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

	Impiegati	Totale Dipendenti
Numero medio	1.25	1.25

Nota Integrativa parte finale

Informazioni richieste dal regolamento di amministrazione e contabilità degli Ordini Professioni Infermieristiche

Analisi delle voci del rendiconto finanziario.

Il rendiconto finanziario, allegato al presente bilancio, evidenzia un avanzo di gestione pari a € 57.745,00 quale differenza tra entrate ed uscite.

Le entrate finanziarie sono rappresentate dall'incasso delle quote annuali degli iscritti e dal recupero delle quote e dei crediti di anni precedenti, vantati verso gli iscritti.

Le uscite finanziarie sono rappresentate dalle spese per il personale dipendente dell'Ente, per la gestione e il funzionamento degli uffici, per gli oneri finanziari per spese impreviste e per acquisto di mobili ed arredi per la sede dell'Ente.

Sia tra le entrate che nelle uscite, sono state inserite le partite di giro relative alle ritenute fiscali e previdenziali del personale dipendente.

Rispetto alle previsioni, sebbene le entrate siano state coerenti con quelle previste, le uscite hanno risentito per alcune voci, un leggero scostamento provocato dagli aumenti non prevedibili, provocati dalla crisi economico/finanziaria in atto nell'esercizio in esame. Ci si riferisce alla voce energia elettrica e all'accantonamento del Tfr che ha risentito notevolmente dell'impennata dell'inflazione

Non sono stati incassati contributi in conto capitale né vengono rilevati diritti reali di godimento,

Dal punto di vista economico ovvero applicando criteri di competenza economica e non solo finanziaria, il bilancio registra una perdita economica di € 67.460,00

L'avanzo finanziario verrà riportato all'esercizio successivo per fronteggiare i residui

passivi di gestione e per investire in termini di immagine dell'Ente e servizi agli iscritti.

I residui attivi e passivi collimano con gli importi iscritti tra i crediti e i debiti dello stato patrimoniale.

Il risultato della gestione sia economica che finanziaria comparato in valore assoluto con l'esercizio precedente, evidenzia pertanto una continuità di criteri, sebbene ci sia da registrare comunque l'insorgenza di nuovi crediti dovuti alla difficoltà nell'incassare le quote annuali.

Dal punto di vista economico, sia i ricavi che i costi sostenuti risultano coerenti all'anno precedente e si registra una buona stabilità finanziaria.

Tra le altre iniziative di carattere promozionale e rivolte alla formazione si annoverano:

Nel corso dell'esercizio 2022 è continuata l'attività di dotazione e controllo delle pec agli iscritti al fine di eliminare l'utilizzo delle raccomandate postali per le comunicazioni di rito.

Si riportano i seguenti eventi formativi organizzati nel corso dell'anno 2022

Evento VEDIAMOCI CHIARO: LEGGERE LA BUSTA PAGA con 41 partecipanti

Evento COME CAMBIA IL MANAGEMENT SANITARIO CON L'APPLICAZIONE DEL NUOVO CCNL COMPARTO SANITA' con 56 partecipanti

Evento SO DI NON SAPERE con 70 partecipanti

Evento SISTEMA ECM E IL MANUALE SULLA FORMAZIONE CONTINUA DEL PROFESSIONISTA SANITARIO con 72 partecipanti

Evento OVUNQUE PER IL BENE DI TUTTI con 34 partecipanti

All'attività formativa si aggiungono tutte le altre attività di relazioni con Enti e federazione di cui si fa rimando alla relazione del Presidente dell'ordin

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2022

Pagina 1

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
01/0006	DIRITTI E LICENZE SOFTWARE	1.485,47	06/0010	ERARIO C/IVA	16.190,11
01/****	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.485,47	06/****	IVA CREDITO/DEBITO	16.190,11
02/0007	MACCHINE DA UFFICIO	12.666,95	09/0006	F.DO AMM.TO MOBILI E COMPL.ARRED	18.427,27
02/0008	BENI INFERIORI AL MILIONE	1.653,97	09/0007	F.DO AMM.TO MACCHINE DA UFFICIO	11.069,59
02/0012	MOBILI E ARREDI	19.411,26	09/0008	F.DO AMM.TO BENI INFER.AL MILION	1.653,97
02/****	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	33.732,18	09/****	FONDI AMMORTAMENTO CESPITI	31.150,83
04/0001	CASSA CONTANTI E ASSEGNI	323,43	12/0001	FONDO TFR DIPENDENTI	34.731,06
04/0006	BANCA BPER TESORERIA	56.643,16	12/****	FONDO T.F.R. DIPENDENTI	34.731,06
04/0007	CARTA PREPAGATA BPER	777,93			
04/****	DISPONIBILITA' LIQUIDE	57.744,52	15/0002	DEBITI V/INPS PER CONTRIBUTI	6.954,00
18/0004	CREDITI V/ISCRITTI PER QUOTE	67.181,77	15/0005	TRATTENUTE SINDACALI	268,86
18/0006	CREDITO DL.66/2014	300,77	15/****	DEBITI E CRED.V/DIP.E IST.PREVID	7.222,86
18/****	CREDITI DIVERSI V/TERZI	67.482,54	18/0008	FATTURE DA RICEVERE	126,91
19/0001	DEPOSITI CAUZIONALI	3.800,00	18/****	CREDITI DIVERSI V/TERZI	126,91
19/****	ATTIVITA' FINANZ.NON IMMOBILIZZ.	3.800,00	22/0006	DEBITI TRIBUTARI	1.850,00
40/****	DEBITI V/FORNITORI	269,38	22/****	DEBITI DIVERSI	1.850,00
50/0005	ACCONTI DI IMPOSTE	1.628,60	40/****	DEBITI V/FORNITORI	3.844,70
50/0009	CREDITO IRES	5.416,00	50/0001	IRPEF DIPENDENTI DA VERSARE	5.847,92
50/****	CREDITI E DEBITI TRIBUTARI	7.044,60	50/0002	RITENUTE IRPEF PROFESSIONISTI	3.912,79
			50/0012	IMPOSTA SOSTITUTIVA TFR	517,97
			50/****	CREDITI E DEBITI TRIBUTARI	10.278,68
			92/0003	RISULTATI GEST.PREC.	133.623,63
			92/****	PATRIMONIO NETTO	133.623,63
***	TOTALE ATTIVITA'	171.558,69	***	TOTALE PASSIVITA'	239.018,78
****	PERDITA DI ESERCIZIO	67.460,09			
*****	TOTALE A PAREGGIO	239.018,78	*****	TOTALE A PAREGGIO	239.018,78

SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2022

Pagina 2

COSTI, SPESE E PERDITE			RICAVI E PROFITTI		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
07/0001	SALARI E STIPENDI	33.270,59	10/0001	QUOTE E VERS. ISCRITTI	163.498,00
07/0002	CONTRIBUTI INPS DIPENDENTI	8.185,00	10/0004	QUOTE NUOVI ISCRITTI	4.575,00
07/0003	CONTRIBUTI INAIL DIPENDENTI	109,01	10/0005	QUOTE DELL'ANNO DA INCASSARE	6.752,00
07/0004	COMPENSI CO.CO.CO.	19.946,15	10/****	RICAVI DA VENDITE E PRESTAZ.SERV	174.825,00
07/0005	QUOTA TFR DI COMPETENZA	4.702,79			
07/0007	CONTRIBUTI INPS CO.CO.CO.	5.194,00	80/0004	SOPRAVV.E INSUSSIST.ATTIVE	224,00
07/0008	RIMBORSO SPESE CONSIGLIERI	449,00	80/****	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	224,00
07/****	SPESE PER IL PERSONALE DIPEND.	71.856,54			
55/0006	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	773,97			
55/0008	CONTRIB.FED.NAZIONALE	39.720,66			
55/****	IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI	40.494,63			
60/0001	SPESE PER ENERGIA ELETTRICA	3.868,45			
60/0002	SPESE TELEFONICHE	386,47			
60/0003	SPESE AMM.VE E CONSULENZE	7.776,17			
60/0006	SPESE CONDOMINIALI LOCALI	1.041,55			
60/0008	SPESE PER PRESTAZIONI PROFESS.	11.232,69			
60/0013	SPESE ATTIVITA' ISTITUZIONALI	34.226,79			
60/0014	SPESE E DIRITTI POSTALI	67,48			
60/0017	SPESE PER PULIZIA LOCALI	1.871,48			
60/0024	SPESE PROGETTI E COMMISSIONI	8.880,00			
60/0032	ARROTONDAMENTI PASSIVI	0,86			
60/0034	ASSICURAZIONI DIVERSE	5.070,01			
60/****	SPESE E CONSUMI DI PRODUZ.E VEND	74.421,95			
61/0002	SPESE BANCARIE	1.623,99			
61/****	SPESE ED ONERI FINANZIARI	1.623,99			
62/0001	FITTI PASSIVI LOCALI	11.337,02			
62/****	FITTI PASSIVI	11.337,02			
64/0001	QUOTA ANNUALE AMMORTAMENTI	1.890,14			
64/****	QUOTE ANNUALI AMMORTAMENTI	1.890,14			
65/0003	INTERESSI E MAGGIORAZ.IMPOSTE	111,82			
65/0005	IRAP	1.850,00			
65/****	RIPRESE FISCALI DI REDDITO	1.961,82			
80/0003	SOPRAVV.E INSUSSIST.PASSIVE	38.923,00			
80/****	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	38.923,00			
***	TOTALE COSTI	242.509,09	***	TOTALE RICAVI	175.049,00
			****	PERDITA DI ESERCIZIO	67.460,09
*****	TOTALE A PAREGGIO	242.509,09	*****	TOTALE A PAREGGIO	242.509,09



**ORDINE DELLE PROFESSIONI
INFERMIERISTICHE DI PESCARA**

Piazza Ettore Troilo n. 33 - 65129 Pescara (PE)

Codice Fiscale 80005210689

RENDICONTO GENERALE 2022

**RELAZIONE DEL COLLEGIO
DEI REVISORI DEI CONTI**

23 FEBBRAIO 2023

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti
al Rendiconto Generale chiuso al 31 dicembre 2022

Signori componenti l'Assemblea degli iscritti all'Ordine delle Professioni Infermieristiche di Pescara, il Rendiconto Generale dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 che il Consiglio Direttivo ha deliberato in data 23 febbraio 2023, e sottoposto alla Vostra approvazione, si compendia nei seguenti dati riepilogativi:

STATO PATRIMONIALE	
ATTIVO	€ 133.094
PASSIVO	€ 66.930
UTILI (PERDITE) PORTATE A NUOVO	€ 133.624
UTILI (PERDITE) DELL'ESERCIZIO	(€ 67.460)
PATRIMONIO NETTO	<u>€ 66.164</u>
TOTALE A PAREGGIO	<u>€ 133.094</u>

CONTO ECONOMICO	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 175.049
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	<u>€ 240.659</u>
MARGINE OPERATIVO (A-B)	- <u>€ 65.610</u>
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	<u>€ 0</u>
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	<u>€ 0</u>
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	- <u>€ 65.610</u>
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO	<u>€ 1.850</u>
PERDITA DELL'ESERCIZIO	<u>€ 67.460</u>

Al fine di porre il Collegio dei Revisori dei Conti in condizione di svolgere gli opportuni controlli, il Consiglio Direttivo ha consegnato il Rendiconto Generale chiuso al 31 dicembre 2022 nel termine stabilito dall'art. 29, quarto comma, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'OPI di Pescara.

ANALISI BILANCIO

Per quanto riguarda lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico, per l'anno 2022, i revisori dei conti rilevano quanto segue:

- che dopo aver proceduto all'esame delle scritture contabili prodotte e della documentazione ad esse attinenti, e al riscontro delle risultanze riportate nel rendiconto generale, si evidenzia la sostanziale rispondenza dei valori nonché l'attendibilità delle valutazioni in esso contenute;

- che l'esposizione delle attività e delle passività risulta corretta e i loro valori attinenti alla realtà sulla base dei riscontri contabili effettuati;
- che le risultanze economico-finanziarie espone nei prospetti di bilancio vengono giudicate corrette e coerenti alla gestione;
- che è stata effettuata la comparazione degli importi di ciascuna voce con i risultati dell'esercizio precedente, e che le relative voci di bilancio sono risultate comparabili;
- che tutti i dati contabili presentati nonché i prospetti di Bilancio redatti e i relativi allegati, risultano di chiara lettura e rispondenti alle prescrizioni di legge e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità che l'Ente applica dal 01.01.2005 s.m.i.;
- che in relazione ai risultati raggiunti, si evidenzia il raggiungimento del totale rientro delle esposizioni finanziarie dell'Ente, relative agli anni pregressi, frutto di una rilevante costanza di criteri gestionali tesi alla contrazione delle spese e al recupero di crediti pregressi;
- che dall'esame del conto economico e dello stato patrimoniale, considerando anche che l'anno 2022 è stato comunque influenzato negativamente, almeno in parte, sia dall'emergenza sanitaria legata al Covid-19, sia dall'aumento dei costi di esercizio derivanti dall'aumento dei costi energetici e delle materie prime (determinando un aumento dell'inflazione), si registra un risultato di gestione negativo pari ad € 67.460,00, rilevando che l'elemento principale che ha determinato la predetta perdita è rappresentato dalla eliminazione dei crediti prescritti e ormai inesigibili per € 38.923,00.

Per quanto riguarda la Nota integrativa, il Collegio dà atto che essa contiene, sinteticamente, anche la relazione sulla gestione così come previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità che l'Ente. La Nota integrativa individua, tra l'altro, quelli che sono i criteri di valutazione seguiti nel determinare le varie poste di bilancio, rilevando che l'Ente ha utilizzato i medesimi criteri valutativi per l'esercizio precedente. Il Collegio dei Revisori dei Conti rileva che la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Per quanto attiene ai fatti di rilievo intervenuti nel corso dell'esercizio 2022 il Collegio dei Revisori dei Conti non rileva fatti rilevanti da segnalare.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Per quanto attiene ai fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio il Collegio dei Revisori dei Conti non rileva fatti rilevanti da segnalare.

RENDICONTO FINANZIARIO

Il Collegio dei Revisori dei Conti rileva che il Rendiconto Finanziario Gestionale 2022 evidenzia un totale delle entrate (incassate) pari ad € 255.181,74, a fronte di un totale delle uscite (pagate) pari ad € 197.437,22, con un risultato positivo della gestione finanziaria pari ad € 57.734,52. Le entrate finanziarie sono rappresentate essenzialmente dall'incasso delle quote annuali degli iscritti e dal recupero delle quote e dei crediti di anni precedenti, vantati verso gli iscritti, mentre le uscite finanziarie sono rappresentate essenzialmente dalle spese per il personale dipendente dell'OPI, per la gestione e il funzionamento degli uffici, per gli oneri finanziari, per spese impreviste e per acquisto di mobili ed arredi per la sede dell'Ente. Da rilevare infine che, rispetto alle previsioni, le entrate sono state coerenti con quelle inizialmente previste, rilevando uno scostamento in aumento di € 12.731,74, mentre per le uscite si rileva uno scostamento in diminuzione di € 55.012,78, rispetto a quelle inizialmente previste, scostamenti in diminuzione che si riscontra in tutte le principali voci di uscita del rendiconto finanziario (uscite per gli Organi dell'Ente, per il Personale in attività di servizio, per Acquisti di beni di consumo e servizi, per il Funzionamento uffici, per Prestazioni istituzionali).

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Il Collegio dei Revisori dei Conti rileva che la situazione amministrativa presenta un Avanzo di amministrazione al 31.12.2022 pari ad € 58.123,00 derivante da:

Consistenza di cassa al 01.01.2022	€ 74.835,00
Totale riscossioni (in c/competenza e c/ residui)	€ 180.347,00
Totale pagamenti (in c/competenza e c/ residui)	<u>€ 197.438,00</u>
Consistenza di cassa al 31.12.2022	€ 57.744,00
Totale residui attivi (in c/residui e c/competenza)	€ 67.182,00
Totale residui passivi (in c/residui e c/competenza)	<u>€ 66.803,00</u>
Avanzo di amministrazione al 31.12.2022	€ 58.123,00

OSSERVAZIONI E PROPOSTE

Il Rendiconto Generale dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 che viene sottoposto all'approvazione dell'Assemblea, come già evidenziato nel richiamo delle risultanze complessive, si chiude con una perdita di esercizio pari ad € 67.460, con un avanzo finanziario pari ad € 57.734,52.

Il Collegio suggerisce l'imputazione della perdita di esercizio a diminuzione del patrimonio netto, nonché che l'avanzo finanziario sia riportato all'esercizio successivo per fronteggiare i residui passivi di gestione e per investire in termini di immagine dell'Ente e servizi agli iscritti, così come proposto dal Consiglio Direttivo dell'OPI.

A tutt'oggi, al Collegio non risultano elementi degni di nota, tali da far ritenere che il Rendiconto Generale sottoposto alla Vostra approvazione non rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio.

CONCLUSIONI

Per tutto quanto sopra esposto, il Collegio dei Revisori dei Conti:

- ritiene di potere affermare che l'attività sociale si è svolta con sufficiente conformità alla legge ed al Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'OPI;
- propone l'approvazione del Rendiconto Generale al 31 dicembre 2022 così come predisposto dal Consiglio Direttivo, ritenendo adeguati i risultati raggiunti, ed invitando l'organo amministrativo a continuare ad adottare azioni incisive al fine di evitare o almeno di ridurre, l'accumulo di nuovi crediti per i mancati pagamenti delle quote che comunque irrigidirebbero la gestione finanziaria dell'Ente, nonché a contenere le spese correnti dell'Ente.

Il presente verbale che letto, viene confermato e sottoscritto.

Dott. Nicola Basilico



Dott.ssa Maria Rosangela Melchiorre



Dott.ssa Manuela Di Pietrantonio

